臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27556498　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：本會各會員公會

	發文日期：中華民國108年5月23日

發文字號：（108）汽貨聯民字第133號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：依據全國聯合會108年5月22日(108)汽貨國華字第172號函辦理，轉送相關單位回應全國聯合會建議對於舊大樓地下層高度不足者准其於地面層設置裝卸車位案如說明供參，敬請  查照。

	說明：

	一、就旨案回應全國聯合會之相關單位函號及說明如后(依本會收文順序整理):

1、基隆市政府108年4月16日基府都建貳字第1080020816號函回應略以「有關作業廠房依建築技術規則建築設計施工編第278條檢討應附設之裝卸車位，依該條規定無限制不得設於地面層，另依來函說明二所述舊大樓地下層因高度不足，建請能設於地面層乙節，查如為既有之裝卸車位欲變更其設置位置，應就個案性質，依建築法第73條規定辦理變更使用執照」。

2、宜蘭縣政府108年4月16日府建管字第1080059603號函回應略以「按『建築物應依核定之使用類組使用，其有變更使用類組或有第九條建造行為以外主要構造、防火區劃、防火避難設施、消防設備、停車空間及其他與原核定使用不合之變更者，應申請變更使用執照。』為建築法第73條第2項所明定」、「復按『本法第七十三條第二項所定有本法第九條建造行為以外主要構造、防火區劃、防火避難設施、消防設備、停車空間及其他與原核定使用不合之變更者，應申請變更使用執照之規定如下:…五、建築物或法定空地停車空間之汽車或機車車位之變更。…』建築物使用類組及變更使用辦法第8條第I項第5款亦有明定。」、「有關舊大樓地下室法定裝卸車位由地下室變更於地面層案，請依前揭法令規定申請變更使用執照」。

3、臺南市政府交通局108年4月16日南市交停管字第1080419852號函回應略以「經查建築物附設法定裝卸車位係屬建築法相關規定，有關舊大樓地下層高度不足者之裝卸車位設置乙節，請逕洽建築主管機關辦理」、「另按『臺南市路邊停車場設置及廢止作業要點』第3點規定，商業活動區域經該都市計畫街廓建物所有權人半數以上連署同意後，得向本局申請設置貨車卸貨專用格位，併供卓參」。

4、臺中市政府交通局108年4月19日中市交停管字第1080018144號函回應略以「依據本市路邊貨車裝卸區設置要點第3點(略以):本市營業之個人、團體或法人得填具申請書並檢附下列文件，向本府申請設路邊貨車裝卸區:1、申請人身分或設立證明文件影本。2、申請人使用臨接路邊貨車裝卸區之建築物權利證明文件影本。3、營利事業登記證影本。4、臨接路邊貨車裝卸區之建築物一樓使用人及所有權人同意證明文件。5、申請地點所在里辦公處之同意證明文件。6、設置地點所在街廓同側一樓之使用人或所有權人半數以上同意證明文件。7、設置位置示意圖及現場照片」、「故倘有設置路邊卸貨車格之需求，敬請於本局網站/便民服務/服務e櫃台-交通局，下載臺中市政府交通局受理設置貨車裝卸區申請表，並備妥申請表設置要點第3點應檢附文件，送交本局審核辦理」。

5、彰化縣政府108年4月23日府工管字第1080122643號函回應略以「有關貴會因舊大樓地下層高度不足，申請於地面層設置裝卸車位乙案，倘涉及於道路劃設裝卸車位，請洽各道路權責機關申請，請查照」。

6、臺北市停車管理工程處108年4月19日北市停企字第1083002010號函回應略以「大樓衍生之裝卸停車需求，為避免影響外部道路交通，應於基地內自行滿足。倘因基地條件限制，致裝卸車位無法設於地下層，仍應以建築物基地內部空閒規劃為原則，並向本府都發局辦理相關變更程序」。

7、嘉義縣政府108年4月24日府經使字第1080079948號函回應略以「按『供停車空間之樓層淨高，不得小於2.1m。』係為建築技術規則建築設計施工編第62條第1項第3款所明定」、「次按『本法第七十三條第二項所定有本法第九條建造行為以外主要構造、防火區劃、防火避難設施、消防設備、停車空問及其他與原核定使用不合之變更者，應申請變更使用執照之規定如下:……五、建築物或法定空地停車空間之汽車或機車車位之變更。……』係為建築物使用類組及變更使用辦法第8條第1項第5款所明定，合先敘明」、「貴會如需變更法定停車位設置位置，惠請貴會逕依建築物使用類組及變更使用辦法辦理建築物變更使用相關業務」。

8、桃園市政府交通局108年4月23日桃交停字第1080019076號函回應略以「為整頓本市停車秩序並有效管理路邊停車，本局訂定『桃園市路邊停車場設置基準』規定，得視停車需求、設施供給、交通管理及衝擊等情形設置卸貨專用停車位，倘貴會有類此需求得依相關規定向本局提出申請」。

9、南投縣政府108年4月26日府建使字第1080087013號函回應略以「旨案事涉法令訂定應屬上級機關權責，請逕洽內政部營建署」。

10、新北市政府交通局108年4月26日新北交規字第1080721429號函回應略以「旨案貴會建議於地面層設置裝卸車位部分，查依本市現行規定，於收費路段倘有裝卸貨需求，得由相關貨運同業公會提出申請，或聯合同一路段3家以上不同廠(商)家，檢具營利事業登記證影本或商業登記證明文件，並填寫『新北市路邊裝卸貨專用停車位設置建議書』，向本局提出設置申請」。

11、高雄市政府工務局108年4月29日高市工務建字第10833293300號函回應略以「依建築法第73條規定: 『建築物非經領得使用執照，不准接水、接電及使用。但直轄市、縣(市)政府認有左列各款情事之一者，得另定建築物接用水、電相關規定:‥．建築物應依核定之使用類組使用，其有變更使用類組或有第九條建造行為以外主要構造、防火區劃、防火避難設施、消防設備、停車空間及其他與原核定使用不合之變更者，應申請變更使用執照。但建築物在一定規模以下之使用變更，不在此限。…』」、「有關裝卸車位位置，於建築技術規則建築設計施工編尚無特殊規定，如要變更於地面層。請依規定辦理建築物變更使用執照」。

12、屏東縣政府108年4月26日屏府交運字第10813397500號函回應略以「有關建請准予地下層高度不足之大樓能將裝卸車位設置於地面層1節，經查交通相關法規尚無大樓應設置裝卸車位之規定，請貴聯合會釐清設置裝卸車位之法源依據，並依程序洽法規主管單位研議修法或替代措施之可行性」。

二、以上回應全國聯合會旨案各相關單位之函文說明重點，似可規納為兩類，一為如屬大樓自身之使用空間之變動，應依建築法相關規定申請辦理變更，二為如屬路邊貨車裝卸貨停車格位之申設，應依規定向各相關交通主管機關提出申請。

三、以上各回應單位函文影本如附件(PDF檔)供參。

	正本：花蓮縣汽車貨運商業同業公會、宜蘭縣汽車貨運商業同業公會、基隆市汽車貨運商業同業公會、新竹縣汽車貨運商業同業公會、新竹市汽車貨運商業同業公會、苗栗縣汽車貨運商業同業公會、彰化縣汽車貨運商業同業公會、南投縣汽車貨運商業同業公會、雲林縣汽車貨運商業同業公會、嘉義縣汽車貨運商業同業公會、嘉義市汽車貨運商業同業公會、屏東縣汽車貨運商業同業公會、臺東縣汽車貨運商業同業公會

	副本：

	理事長
	[image: image1.jpg]